
PLANI MËSIMOR GJEOGRAFI 6
Struktura e planit mësimor vjetor gjeografi 6
Shtëpia botuese: Ideart

FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

SHKALLA : III

VITI SHKOLLOR 2020 - 2021

MËSUESE                                                                                                  DREJTORE

PLANI MËSIMOR VJETOR - KLASA VI

FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI
LËNDA: GJEOGRAFI
	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës 

	
	Shtator - Dhjetor
	Janar - Mars
	Prill - Qershor

	Perseritje

 2 ore
Gjeografia dhe kërkimi gjeografik

11 orë

Hartat gjeografike

11 orë

Mjedisi ynë lokal    11 orë


	1. Perseritje kl 5 Rrotullimi i Tokës rreth vetes. Pasojat e këtij rrotullimi

2. Perseritje kl 5 Rrotullimi i Tokës rreth Diellit. Pasojat e këtij rrotullimi

3. Gjeografia dhe rëndësia e saj

4. Ngjarje të rëndësishme të historisë së zhvillimit të gjeografisë
5. Degët  gjeografisë

6. Konceptet- pesë temat e gjeografisë

7. Metodat dhe mjetet e kërkimit gjeografik. Roli i gjeografit

8. Veprimtari praktike

9. Paraqitja  grafike e Tokës. Plani.
10. Veprimtari praktike. Përcaktimi i drejtimeve kryesore të horizontit.

11. Test 1 Tematika 1

12. Projekt  ora I

13. Vlerësim dosje
	1. Globi dhe hartat gjeografike

2. Lojet e hartave dhe përdorimi i tyre

3. Veprimtari praktike. Krahasimi i hartave me shkallë të ndryshme.

4. Gjërësia dhe gjatësia gjeografike.

5. Koordinatat gjeografike

6. Vendndodhja gjeografike absolute relative
7. Veprimtari praktike. Përcaktimi i vendndodhjeve absolute në hartë

8. Harta e Shqipërisë. Shqipëria ne Ballkan.
9. Testim  Tematika 2

10. Projekt  ora II

11. Vlerësim dosje

12. Pozita gjeografike dhe tiparet e relievit
	1. Hidrografia

2. Klima dhe bota bimore e shtazore

3. Popullsia në mjedisin lokal

4. Vendbanimet dhe mënyra e jetesës në mjedisin lokal

5. Trashëgimia kulturore në mjedisin lokal

6. Qeverisja në mjedisin lokal

7. Ndikimi i njeriut në mjedisin lokal. Mbrojtja e tij.
8. Testim Tematika 2

9. Projekt ora III

10. Vlerësim dosje


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen në lëndën e Gjeografisë mbështetur në programin lëndor, 

shkalla e 3 dhe tekstin mësimor “Gjeografi .6”
	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit 
	Nxënësi mendon në mënyrë efektive

	
	Shpreh qartë mendimin e vetë për një temë të caktuar (orientimi, hartat, koordinatat gjeografike, mjedisi ynë lokal etj)

	
	Dëgjon me vëmëndje prezantimin dhe diskutimet e bëra nga të tjerët, duke bërë pyetje, komente dhe propozime (veprimtari praktike, projekte etj).

	
	Shpjegon qartë dhe saktë kuptimin e termave të reja (fjalë, koncepte) gjeografike, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

	
	Punon në grup (veprimtari praktike) duke ndërtuar marrëdhënie të mira bashkëveprimi me shokët e shoqet.

	
	Komenton dhe diskuton lirshëm duke ndarë mendimet e veta me mësuesin, shokët e shoqet dhe prindërit.

	Kompetenca e të menduarit


	Nxënësi mendon në mënyrë krijuese 

	
	Njeh dhe përshkruan në mënyrë të drejtëpërdrejtë realitetin e mjedisit natyror dhe shoqëror të vendbanimit të tij.

	
	Interpreton mënyra të zhvillimit të një proçesi natyror apo shoqëror (peizazhit gjeografik, shtimi i popullsisë etj) duke ilustruar atë me shembuj konkretë.

	
	Krahason dhe përshkruan kushtet e ndryshme të jetesës së popujve në rajone të veçantë gjeografik.

	
	Parashtron argumente pro dhe kundër për një temë apo problem të caktuar (mjedisi ynë lokal etj) gjatë debateve që do të kryen.

	Kompetenca e të mësuarit për të nxënë


	Nxënësi mëson për të nxënë

	
	Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (si libra, revista, enciklopedi ose internet) të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna.

	
	Shpjegon nëpërmjet shembujve kuptimin për hapësirën, koordinatat gjeografike, mjedisin e tij lokal etj.

	
	Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike dhe grafike për tema mësimore të caktuara (popullsia).

	
	Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga mësuesi dhe teksti shkollor për të nxënë një temë, aktivitet ose detyrë që i kërkohet.

	
	Mendon në mënyrë kritike kur vlerëson pasojat e veprimtarisë njerëzore në një mjedis jetësor të caktuar dhe parashtron mendimet e veta për zgjedhjen e duhur. 

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen
dhe mjedisin
	Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive

	
	Ndërgjegjësohet për dukuritë e ndryshme gjeografike duke njohur veprimtarinë e forcave natyrore dhe shoqërisë njerëzore në mjedisin jetësor.

	
	Vlerëson rëndësinë dhe efektivitetin e zgjedhjeve të propozuara nga njëri-tjetri.

	
	Diskuton për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit lokal dhe pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe të gjallesave,

si dhe propozon masat e duhura që duhen ndërmarrë për mënjanimin e tyre.

	
	Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët për realizimin e një veprimtarie të përbashkët (në bazë klase / shkolle) të zhvilluar në mjedisin lokal të vendbanimit të tij.

	Kompetenca personale
	Nxënësi bën jetë të shëndetshme

	
	Zhvillon aftësitë për të menaxhuar veten e tij që të jetë i pavarur në zbatimin e njohurive, shkathtësive, me qëllim marrjen e vendimeve konkrete.

	
	Bashkëpunon në klasë dhe në terren për të zhvilluar aftësitë ndërpersonale dhe të mësojë që të vlerësojë mendimet e ndryshme të anëtarëve të tjerë të grupit.

	Kompetenca qytetare
	Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët

	
	Vlerësohen gjetjet e tij në lidhje me qendrueshmërinë mjedisore në nivel lokal dhe respektimin e pasurive natyrore dhe trashëgimisë kulturore në zonën ku jeton.

	
	Nxitet të mendojë në mënyrë kritike në marrjen e vendimeve që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat do të kontribuojnë në rritjen e cilësisë së veprimtarisë në grupin shoqëror.

	
	Propozon rrugë alternative për çështje të ndryshme gjeografike, duke vlerësuar faktorët mjedisorë, ekonomik dhe shoqëror në vendbanimin e tij.

	Kompetenca digjitale
	Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin

	
	Përdor TIK-un për të mbledhur informacion shtesë për temat mësimore.

	
	Analizon dhe vlerëson informacionin e marrë elektronikisht për dukuritë gjeografike në vendbanimin e tij dhe marrëdhënien e njeriut me mjedisin.

	
	Përdor programet kompjuterike për të realizuar detyra dhe projekte rreth temave mësimore.


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës / fushës
Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike 
• 
Formulon, shqyrton dhe drejton pyetje individualisht dhe si pjesë e një grupi për çështjen gjeografike që do të zhvillohet kërkimi gjeografik.
• 
Pasqyron në mënyrë kritike pyetje duke shpjeguar idetë e tij personale për vëzhgimin dhe hetimin e dukurive gjeografike dhe respekton mendimin e të tjerëve.
• 
Formulon hipoteza që do ti shërbejnë si pikënisje për një kërkim a studim të mëtejshëm të dukurive gjeografike në mjedisin lokal të zonës së tij.
• 
Analizon dhe përcakton marrëdhëniet  shkak-pasojë të dukurive gjeografike në mjedisin lokal dhe të veprimtarisë së shoqërisë njerëzore në lidhje me mënyrat e përdorimit të burimeve natyrore.
Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit
• 
Identifikon, shqyrton dhe shpjegon burimet e informacionit si një domosdoshmëri në punën kërkimore që kryen.

• 
Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe saktësinë e tyre për shpjegimin e dukurive gjeografike me qëllim që të arrijë në përfundime të arsyetuara dhe logjike.
• 
Përzgjedh dhe përdor burimet e informacionit si burimet tekstuale, vizuale, objektet dhe mjedisin gjeografik.
• 
Ndërton njohuri për mjedisin lokal dhe proçeset gjeografike në sistemet natyrore të Tokës, duke përdorur burimet dhe shkathtësitë gjeografike, si harta, grafik, skica, vëzhgime direkt në terren, fotografi etj.
• 
Komunikon, paraqet me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht, shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike, duke përdorur harta të shkallëve të ndryshme sipas tematikave përkatëse.
• 
Komunikon njohuritë e fituara gjeografike duke shqyrtuar e klasifikuar burimet e informacionit dhe duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.

Marrja e vendimeve 
• 
Përmbledh, përgjithëson e paraqet anët më të rëndësishme të të dhënave me qëllim për të zhvilluar një përfundim të paracaktuar, një parashikim apo një gjetje kyçe.
• 
Identifikon rrugë të ndryshme të veprimit apo të bashkëveprimit, gjithmonë duke parashikuar pasojat për to.
• 
Përdor pyetje të ndryshme për të pasqyruar çdo fazë të kërkimit gjeografik “Si po kryen detyrat e ngarkuara?”, “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet metodika e punës kërkimore?” etj.




Shpërndarja e Orëve Vjetore dhe Tremujore

Përsëritje nga klasa 5= 2 orë
Gjeografia dhe kërkimi gjeografik= (11 orë)

6orë njoh. reja

2orë vepri

1orë test

1orë projek1 orë vlerësim portofoli
Hartat gjeografike= (11 orë)

5 orë njoh. reja

2orë vepri

1orë test

1orë projekt

1 orë vlerësim dosje

1 orë projekt
Mjedisi ynë lokal= (11 orë)

8 orë njoh. reja

1orë vleresim dosje

1orë test

1orë projekt

•PLANI 3-MUJOR SHTATOR- DHJETOR (13 ORË)        KLASA VI

•FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

1.Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit (Nxënësi/ja komunikon në mënyrë efektive.)

•Shpreh mendimin e vet për: gjeografinë dhe kërkimin gjeografik, metodat dhe punët e gjeografit.

•Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët për to,duke bërë pyetje,komente,sqarime dhe propozime.

•Shpjegon qartë dhe saktë,me gojë ose me shkrim (duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm) kuptimin  e termave: qendër e botës, shkretëtirë, akullnajë, pejsazh, astronaut, hapësirë, oqean, det.

2.Kompetenca e të menduarit (Nxënësi/ja mendon në mënyrë krijuese.)

•Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati (p.sh mbi:rëndësinë e hartave, hapësirës, degëve të gjeografisë, etj).

•Zgjidh një problem dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse (p.sh vëzhgon një hapësirë kozmike dhe një hapësirë gjeografike, diskuton për llojin dhe përdorimin e tyre.

•Ndërton argumente,p.sh: mbi pasojat që sjellin ndryshimet e pejsazheve të ndryshme.Veçon një prej tyre dhe e përshkruan atë.

•Interpreton duke e ilustruar me shembuj konkretë (si p.sh., skicon në harta të ndryshme degët kryesore të gjeografisë.

•Krahason ngjashmëritë dhe dallimet: midis periudhave të ndryshme gjeografike.

•Interpreton përmbajtjen e hartave të ndryshme duke i përshtatur ato me degët e gjeografisë.

3.Kompetenca e të nxënit (Nxënësi/ja mëson për të nxënë)

•Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra,harta të ndryshme,enciklopedi ose internet),të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna.

•Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve:Ndërton dhe interpreton pamje të ndryshme gjeografike.

•Argumenton rëndësinë e degëve të gjeografisë.

•Interpreton lidhjen midis metodave të ndryshme për studime gjeografike.

•Identifikon veçoritë e rajoneve të ndryshme gjeografike.

•Përshkruan pesë temat e gjeografisë dhe karakteristikat e tyre.

•Identifikon punët kryesore të gjeografit dhe karakteristikat për secilën.
•Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor,libër,internet,media)për të nxënë ose për të realizuar një detyrë që i kërkohet.

•Ndërlidh temën e re  ose një çështje të dhënë më njohuritë dhe përvojat paraprake,duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit,sipas një radhitjeje logjike.

•Parashtron pyetje (pse,çfarë,si,kur?)dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për tematikën që trajtohet/problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.

•Menaxhon emocionet,ndjenjat,kohën,shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo ne terren.)

4.Kompetenca për jetën,sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi/ja kontriubon në mënyrë produktive.)

•Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët për realizimin e një aktiviteti të përbashkët si p.sh:heton llojet e hapësirave dhe përshkruan njërën prej tyre.

•Identifikon,bazuar në vëzhgimet dhe në modele të ndryshme, pesë temat e gjeografisë, llojet e hapësirave, degët kryesore të gjeografisë.

•Krahason periudhat e zhvillimit të shkencës së gjeografisë duke përcaktuar ato në hartë.
5.Kompetenca personale (Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme.)

•Ndan  përvojat dhe mendimet në grup.

6.Kompetenca qytetare (Nxënësi/ja përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët.)

•Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interest e të tjerëve,të cilat kontriubojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

7.Kompetenca digjitale (Nxënësi/ja përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin.)

•Përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar,duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.

•Analizon,vlerëson,menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh organizimin e informacioneve të siguruara nga internet duke i përmbledhur në tabela ose grafikë.)

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës

1.Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxënësi/ja:

•Përcakton përse duhet gjeografia.

•Krahason shpikjet e ndryshme në periudhat e kërkimit gjeografik.

•Vëzhgon në zonën (qytetin/fshatin) e tij praninë e hapësirave të ndryshme gjeografike dhe pejsazheve.

•Heton për një çështje mjedisore që lidhet me njërën nga pesë temat e gjeografisë, siç është vendi me karakteristikat e tij të përgjithshme.

•Spekulon me përgjigjet,duke shpjeguar idetë e tij ose duke formuar hipoteza.

2.Mbledhja,vlerësimi dhe komunikimi i informacionit

Nxënësi:

•Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim (p.sh identifikon rajonin ku bën pjesë në Ballkan dhe në Europë, përcakton karakteristikat e këtij rajoni dhe bën lidhjen me pejsazhet gjeografike.

•Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe besueshmërinë e tyre.

•Komunikon (me shkrim,me gojë,grafikisht,vizualisht) përmes përdorimit të hartave të shkallëve të ndryshme,fotove etj., duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.

3.Marrja e vendimeve

Nxënësi:

•Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim, p.sh., një parashikim apo një gjetje kyç, p.sh rolin e lëvizjes në zhvillimin ekonomik të një vendi ose rajoni.

•Nxënësi/ja identifikon rrugë të ndryshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.

•Përdor pyetje për të reflektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi ?”  “Si mund të përmirësohet?”
Përshkrimi i tematikës

Tematika 1
Rezultatet e të nxënit tematika e pare:

Dallon mënyrat e njohjes së popujve dhe vendeve të ndryshme.

(Përshkruan:-ndryshimet dhe ngjashmëritë e periudhave të ndryshme gjeografike të zhvillimit.
-Shpjegon marrëdhënien ndërmjet degëve kryesore të gjeografisë.

(Përdor:-pamja dhe harta të ndryshme për të përcaktuar periudhat e zhvillimit, degët e gjeografisë, si edde hapësirat.
 (Përshkruan në hartë rrugët e lundërtarëve të mëdhenj gjatë periudhës së mesjetës për zbulimin e kontinenteve.
Identifikon:-pesë temat e gjeografisë dhe lidhjen e tyre me mjedisin.
(Sjell shembuj të rajoneve të ndryshme të Europës.
(Argumeton rëndësinë e studimit të gjeografisë si degë më vete.
Fjalë kyçe: gjeografi, shkretëtirë akullnajë, pejsazh, teritor, astronaut, hapësirë, kozmos, ngrohje globale, rajon, oqean, mjedis.

PLANI   3    MUJOR       (SHTATOR - DHJETOR -1 orë javë= 13 orë);     KLASA  VI         Gjeografi
                                                           FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI
	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situate e parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Përsëritje
Nga klasa 5
	Rrotullimi i Tokës rreth vetes.
Pasojat e këtij rrotullimi
	Çdo ditë ne vërejmë lindjen dhe perëndimin e Diellit.
Dallojmë mëngjesin, mesditën, perëndimin. Pse ndodh kjo gjë?
Si e shpjegoni ju?

Me çfar lidhet?
	Bashkbisedim.

Shpjegim.

Demonstrim.
	Vlerësim individual
Inkurajues
	Glob,
 Llampë ndriçuese
Hartë.

	2
	Përsëritje
Nga klasa 5
	Rrotullimi i Tokës rreth Diellit.

Pasojat e këtij rrotullimi
	Çdo vit ne vërejmë ndërrimin e stinëve.

Dallojmë Pranverën, Verën, Vjeshtën, Dimrin. Pse ndodh kjo gjë?

Si e shpjegoni ju?

Me çfar lidhet?
	Bashkbisedim.

Shpjegim.

Demonstrim.
	Vlerësim individual
	Glob,

 Llampë ndriçuese

Hartë.

	3
	Gjeografia dhe kërkimi gjeografik

(11 orë)

6orë njoh. reja
2orë vepri
1orë test
1orë projek
1 orë vlerësim portofoli
	 Gjeografia dhe rëndësia e saj
	Çdo ditë, kur shkon për në shkollë dhe kthehesh prej saj, ti shikon objekte të ndryshme në të dyja anët e rrugës. Përshkruaj rrugën që kalon dhe sheh, duke përdorur fjalët: para, mbrapa, majtas, djathtas.
	Bashkbisedim.

Shpjegim.

Demonstrim.
	Vlerësim individual
	Teksti Kl. 6

Hartë

Atlas

Fotografi
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	Ngjarje të rëndësishme të historisë së zhvillimit të gjeografisë
	Në libra, filma etj. jeni njohur me historitë e kapitenëve të guximshëm të anijeve me vela. Përshkruani çfarë dini për lundrimet dhe zbulimet e tyre?
	Bashkbisedim.

Analiza shkak-pasojë.

Diskutim.
	Vlerësimi i përgjigjeve te dhena. 

Vlerësim individual  
	Hartë

Glob

Atlas

Internet
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	Degët  gjeografisë
	Ju e doni natyrën. Ajo është plot ngjyra dhe tinguj. Përshkruaj me pak fjalë natyrën përreth mjedisit tënd lokal.
	Shpjegim.

Diskutim.

Punë në grup.
	Vlerësimi i detyrave të shtëpisë
	Harta fizike, ekonomike politike
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	Konceptet- pesë temat e gjeografisë
	Lajm: Niveli i ujërave të oqeanit botëror po rritet. Pse po ndodh kjo dukuri?

A rrezikohet të përmbytet hapësira ku ju banoni?
	Shpjegim. Bashkëbisedim. 

Identifikimi  mjedisit lokal.
	Vlerësim individual
	Harta

Atlas

Fotografi

Internet
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	Metodat dhe mjetet e kërkimit gjeografik. Roli i 
 gjeografit
	Mendo dhe gjej përgjigjen. Çfarë të kujtojnë pyetjet: Ku?, Si? dhe Pse?
	Shpjegim,

Interpretimi i të dhënave gjeografike.

Krahasimi i fotografive.
	VLerësimi i përgjigjeve te dhena

Vlerësimi i punës  individuale 
	Harta

Fotografi

Grafikë

Diagrama
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	Veprimtari praktike

Rajonet gjeografike
	a) Përcaktoni pamjet e disa vendeve me karakteristika të ndryshme fizike;

b)
Dalloni ndarjet rajonale sipas karakteristikave gjeografike;


	Kërkim gjeografik, Punë në grup.

Punë e pavarur.

Bashkëveprim me shokët dhe mësuesin.

Krahasim i punimeve.
	Vlerësimi i punës në grup dhe individual.

Vlerësim për prezantimin me gojë.

Vlerësim i portofolit.
	Harta

Fotografi

Vizatime

Postera

Vizore

Ngjyra

Ngjitës
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	Paraqitja  grafike e Tokës.
Drejtimet e horizontit
	Vendoseni një hartë në faqe të ndryshme të mureve të klasës. 

A do të ndryshojnë pikat kryesore të shënuara në hartë?
	Shpjegim.

Bashkëbisedim.

Krahasim.

Punë individuale.
	Vlerësim i detyrave të shtëpisë.
	Fotografi

Plan

Harta

Fletore pune
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	Veprimtari praktike

Përcaktimi i drejtimeve kryesore të horizontit.
	a)
Si mund të orientohemi në një mjedis natyror?

b)
Cilat janë mjetet dhe objektet që ju mund të përdorni për përcaktimin e drejtimeve kryesore të horizontit? 
	Vrojtim i drejtëpërdrejtë.

Veprimtari në grup.

Demonstrim. Zbatime praktike brenda dhe jashtë klasës.
	Vlerësim i punës në grup dhe individuale.

Prezantim me gojë dhe veprim praktik.
	Busull

Orë dore

Shkumës

Shkop

 Fletore
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	Test 1 Tematika 1
	Orientojmë drejt testit
Konceptojnë njohurite
	Pune individuale
	Vlerësojmë punën e sejcilit
	Fletë format i përgatitur

	12
	
	Projekt  ora I
	perpunim i materialeve te grumbulluara

skicojme flipcartin dhe percaktojme materialet qe do perdoren
	Vëzhgim në natyrë.

Të nxënit e pavarur dhe në grup

Diskutim
	Vlerësim gjatë debatit në klasë.

Vlerësim për propozimet e bëra.
	Hartë 

Internet 

Skica

Aparat fotografik 
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	Vlerësim dosje
	Përcaktoni disa tematika per zbatimin e projektit
	Bashkëbisedim.

Të nxënit e pavarur.

Vrojtim i punes.
	Vlerësim i punës së pavarur.
	Teksti Kl 6

Hartë

Fotografi

Internet


